Desumpsite autem hæc Opinacionem nostram, ex Orthodoxo, scilicet, Zwinglianorum & Calvinianorum Consensu, cuius auctore se esse Iurista gloriatus est, in quo pro pœnaldato insune mendacia & crimina falsi, quot testimonia, vel ex antiquorum Patrum, aut neutericorum scriptis, ab eo citata sunt. Quæ cum in Refute. Cadoc. illius Consen. refutata sine breuitate causa eò lectorē remittimus.

Infideles excludi à communione beneficiorum mortis.

Sic quoq; verum est, infideles excludi à communione beneficiorum mortis, & meritorum Christi, quorum per solam fidem homines participes fieri possunt. Sed constanter negamus, eos propere in cena Domini Sacramentaliter corpus Christi non percipere: quia propter fideles, et amicorum, quam noui Testamenti, traditum, et sanguis eius effusus est.

Christus non tantum pro fidelibus mortuus.

1. Ioan. 1

Ioan. 1.

Ioannes enim Evangelista testatur, quod Christus non tantum profidelibus, sed etiam pro toto Mundi peccatis proprietatio sit. Item Baptista ait: Ecce Agnus Dei, qui colligat peccata Mundi. Huius beneficij infideles ideo non sunt participes, quia sua incredulitate repellunt, quod, ut dixi, sola fide nobis applicatur. Christus au-

flus autem, cùm non modò propitiator & saluator, sed etiam iudex Christus infideliū  
 à Patre constitutus sit, cui Pater emne iudicium dedit: Idecq; in iudex à Deo cons-  
 titutus.  
 fideles, hunc ipsum Christū, non minus præsentē habent, nec minus  
 recipiunt in hoc mysterio, quāmpij & fideles: quoniā non parceat  
 dñe axat Sacramentorū, sed integra Sacra menta accipiunt. Non  
 autem saluatorem, sed iudicem, non ad salutem, sed ad iudicium.  
 Non  
 Infideles Christum  
 quoque in Sacra  
 mento recipiunt.  
 De quo cùm in Refutatione Cacodoxi Consensus, præfertim in  
 duobus postremis capitibus copiosè actum, & vecustatis quoq; ma-  
 nifestissimis testimonij, erroris Zwinglianī & Calviniani con-  
 uidi sunt, eò denuò lectorē breuitatis causa remittimus.

Et sp̄ero, pium lectorē, ex hac breui refutatione, facile intel-  
 ligere posse, vanas esse demonstrationes, futilis & inane, adeoq;  
 manifestè falsas Opinacōris nostri: quibus docere conatus est,  
 Zwinglianorum opinionem de cœna Domini, fundamento ver-  
 borum Testamēti Christi nisi, eisq; per omnia consentanea esse:  
 cuius contrarium ad oculū demonstratiū est. Nullius n. ferè verbi Zwingl. omnia  
 germanam sententiā in eo retingent, sed omnia & singula, à sua verba Test. Christi  
 vera, & germana significacione, in alienam peruerent: viſ M A N-  
 D V C A R E non si illis ore mandere, sed corde credere ( H O C ) non  
 panem, sed abidens corpus demonstrer: vocabulum ( E S T ) idem  
 sit, quod SIGNIFICAT: CORPVS idem, quod figura corporis,  
 MEVM, nō proprium naturale Christi corpus significet: QVOD &  
 QVI pro QVATENVS, ponantur. Hæc cùm Hypocrita noſter  
 non ignoret, & Sacramentariorū scripta aperte demonstrent,  
 non sine causa mirabitur pius lector, QVAFRONT E Opinacōr  
 noſter iactare ausus sit, suæ suorum ſociorum opinionis, de cœna  
 Domini fundamente, verba Testamenti Christi esse: à quorum  
 scripto, ſe recedere, in his ipsis suis Thesibus manifeste facetur.  
 Hæc ſi quis non potest, aut non vult videre, cauſam ſui ineeritus  
 in aliū transferre non poterit. Et fruſtra plures admonitiones  
 inſtuentur, quibus in viam veritatis eales reducantur.

## G R Y N A E V S.

## XXV.

1. I. Regula nobis vnica est fidei nostræ, cuius arti-  
culi historici sunt, analogia. Prophetandum enim no-  
bis est, pro proportione fidei, Rom. 12. 6.
2. II. Διδόχου nobis est, tota erudita & Orthodoxa  
Ecclesiæ antiquitas. Prophetias enim pro nihilo non  
habemus: sed omnia explorantes, quod bonum est,  
tenemus. 1. Theff. 5. 20. 21. semper tamen ad Christi  
Iesu institutionem oculos mentis dirigimus, quia eius  
authoritate, & testimonio subnixi, tuto acquiescimus:  
ac sæpe repetimus, illa beati Martyris Cypriani verba:  
Non quid hic aut ille ante nos dixerit: sed quid Chri-  
stus Iesus, qui ante omnes est, dixerit: nobis atten-  
dendum est.
3. Ne verò eos non consulere videamur, hæc selecta  
corum testimonia subiungimus.

Athanasius de verbis Christi: Qui dixerit verbum contra Filium hominis: quomodo fieri posset, vt totus Mundus ederet de carne ipsius, quæ non sufficeret paucis hominibus? Ideo Dominus cum Apostolis suis de carnis suæ manducatione loquens, ascensionis suæ mentionem fecit: vt à corporali eos cogitatione abstraheret, & vel inde discerent, & intelligerent, carnem, de qua locutus fuerat, cibum cœlestem, & in alimoniam Spiritualem dari.

4. Chrysostomus Hom. 45. in Ioannem: carnale est dubitare: quomodo nobis possit Christus carnem suam ad manducandum dare: cùm hoc sit Mysticè, & spiritualiter intelligendum,

Homi-

Homilia 60. ad populum Antiochenum: Quoniam ergo ille dixit: Hoc est corpus meum: nulla temerari ambiguitate: sed credamus, oculis INTELLECTVS id perspiciamus & intueamur. Nihil n. sensibile traditum est nobis à Christo: sed rebus sensibilibus, omnia quæ tradidit, insensibilia & intelligibilia sunt. Sic & in Baptismo per aquam, quæ res sensibilis est, donum illud conceditur, & quod in ea conficitur, regeneratione scilicet & renouatio, intelligibile est.

Augustinus lib. 3. ad Max. cap. 22. In Sacramentis, non quid sint: sed quid ostendant, semper est attendendum: quia signa sunt rerum aliud existentia, aliud significantia: in quibus aliud videtur, & aliud intelligitur: Quod videtur, speciem habet corporalem, quod intelligitur, fructum habet spiritualem.

Augustinus sermone ad infantes: Quomodo panis est corpus eius, & calix, vel quod habet calix, sanguis eius? Ista, fratres, ideo Sacraenta dicuntur: quia in eis aliud videtur, & aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem, quod intelligitur, fructum habet spiritualem. Corpus ergo Christi, si vis intelligere, audi Apostolū dicēte fidelibus: vos estis corpus Christi & membra. Augustinus Serm. 2. de verbis Apostoli: Tum autem erit vita vnicuique, corpus & sanguis Christi, si quod in Sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducatur.

III. Rationi autem humanæ, quæ post regenerationem spiritualis facta est, & probat non errores Philosophiarum, sed vera principia, de Humani corporis proprijs essentialibus, quatenus verū testimoniū creaturis prohibet, fidem non derogamus. Reuera enim piū est,

Ii quum

II.

12.

- quum & de sacro Christi Iesu corpore queritur, testari, illud locale, & nostris simile esse, respectu substantię. Hebr. 2. 14. Item, corpora nostra in vita beata conformia fore glorioſo ipſius corpori, Phil. 3. 21. Quanquam enim multas hyperphysicas dotes ex vniōne personali cum τῷ λόγῳ, & gloria, quae resurrectionem illius subsecuta est, ad carnem Christi rediſſe, & nobis inenarrabilem ipſius gloriaim esse agnoscimus: tamen antiphysicis proprietatibus (qualis est immensitas, quae nulli substantiæ corporeæ, & creatæ competit) in illam realiter effusis, eius naturam deſtructam esse, negamus. Perfectio enim carni Christi obtigit, veritas autem naturę eius non deſtructa est. Ut ergo Marcionis, qui corpus phantasticum Christo affinxit, Scyllam, & Seueri, qui ea lege atque omine, substantiam naturæ humanae in Christo agnouit, ut tamē proprietates eius physicas absorptas esse contendere, Charybdin: deniq; & Schvuenckfeldij, qui Christi carnem ſic Deificatam contendit, ut creaturā esse neget, aliorumq; tetros errores euitemus: libenter repetimus & Symbolo sancti Athanasij hęc de Domino nostro Iesu Christo verba: [Sed necessarium est ad eternam salvacionem, ut incarnationem quoq; Domini nostri Iesu Christi fideliter credat. Est ergo fides recta, ut credamus, & confiteamur, qđ Dominus noster Iesus Christus Deus Filius, Deus & homo est. Deus est, ex substantia Patris, ante secula genitus: & homo ex substantia Matris, in seculo natus, perfectus Deus, & perfectus homo, ex anima rationali, & humana carne subsistens, æqualis Patri secundum Deitatem, minor Patre secundum humanitatem. Quilicet Deus sit & homo, non

¶ vno tamen, sed vñ vs est Christus: vnuſ aut̄ non con-  
uersione Deitatis in carnē, sed assumptione humani-  
tatis in Deum. vñ v̄ s omnino, non confusione sub-  
stantiæ, sed vnitate personæ. Nam s i c v t A N I M A  
RATIONALIS & C A R O vnuſ est homo: Ita Deus &  
homo vnuſ est Christus.]

Ergo cum beato Athanasio dicimus aduersus Arias-  
nos, Filium Dei sine Matre, ex substantia Patris, ante  
secula genitum: aduersus Martionitas, humanū cor-  
pus organicū ipsum habere: aduersus Apollinaristas,  
animam rationalem eundem obtinere: aduersus Ne-  
storianos, vnum esse Christum, nec diuidi eius perso-  
nam: aduersus Eutychianos, nullā seu proprietatum,  
seu naturarum confusionem esse factam, quando vni-  
one & födere personali, æternus & ὑφενάμενος ille  
Dei Sermo, & Filius naturam humanam sibi iunxit,  
inconfusè, inconuertibiliter, indiuulſè, inseparabili-  
ter, vt habeat confessio fidei, edita in Chalcedonensi  
Synodo, quam totam ex animo probamus.

## I A C O B V S A N D R E A.

Hæc Thesis plurima capita continet, ad quæ etiam omnia,  
& singula ordine respondebo.

Primum quod ait Aduersarius: Regulam vnicā veritatis  
nobis esse, fidei nostræ analogiam: in eo nos consentientes Regula veritatis  
habet: Quidquid enim fidei non analogum est, sed cum ea pugnat, Analogia fidei.  
falsum esse, & veritati contrarium minime dubitamus: iuxta il-  
lud Apostoli: Proprietas sit analogia fidei.

Rom. 12.

Articulos quoque Symboli Apostolici, historicos & 2.  
non allegoricos esse, cereò statuimus. Quod autem Zwinglia-  
ni nostris tribuunt, eos in explicatione horum Articulorum,  
Allegorias querere, & germanam illorum sententiam peruer-  
tere: non modo calumnia, sed apertum mendacium est, præsertim

cum

Zwinglianorum  
mendacium.

cum de ijs articulis intelligant, qui de ascensu Christi in cœlum, & seſſione ad Dexteram loquuntur, quos intelligimus & interpretamur, ſicut verba ſimpliciſſima, in ſua propria & nativa ſignificatione ſonant: ſicut in Refutatione Cacodexi Consensus copioſe explicatum eſt. Ecnirà verò demonstratum eſt, quod Zwingiani, & Calviniani, à germana ſententia horum Articulerum recedentes, ijsdem ſua figmenta affuant, & contra genuinum ſenſum, & Orthodoxorum Patrum explicationem exſcripeura de ſumptā, falſo ad ſuum errorē confirmandum torqueane. Nam apertè facentur, ſe de corpore Christi non aliter cogitare poſſe, quam ratio corporis iubet. Quia corpus duntaxat ſit, & non Dei corpus, & Articuli Symboli Apostolici corpori Christi nihil ſupra naturam corporum humanorum tribuane, cuius longè alia ratio eſt, & proprietates aliae, quam corporis duntaxat, ſicut paulo pōſt ſuo loco explicabimus.

Hinc adeo fit, ut qui articuli Symboli Apostolici de Christo, ſe- cundum humanitatē, loquuntur, perindē eos accipiant, ac si Christus ἡλὸς ἀθεωπός, homo duntaxat, & non cū Deo una per- ſonā eſſet, quā omni maiestate exuunt, quā diuinitatis propria eſt, iſiſ Neſtorianis longè deteriores. Sicut paulo pōſt docebimus.

3. Quod autem non d' ad 8x ipſis ſit erudita & Orthodoxa Ec- cleſia antiquitas, non modō explicatione ſententiārū, & testimoniorū allegatorū, apertè demonstrabimus: ſed in Refut. Orthodoxi, ſcilicet, Consensus, copioſe, & iſiſorum aperiſi verbi oſtenſum eſt.

4. Zwingl. Propheta- tiarum contem- ptores.

Quapropter ſi Prophetias ranti facerent, quanti ſua ſomnia affimant, in quib. ſe à ſpiritu iſtitutoris gloriantur, de quo non me- minit Zwinglius, A T E R A N A L B V S fuerit, illud Apostoli ſibi facile persuaderi patereetur: Spiritus Prophetarū Prophetis ſub- iecti ſunt: unde tandem & illud certò ſequereetur, quando omnia probata, & ad analogiā fidei, & regulā verbi Dei examinata fue- rint, quod bonum, hoc eſt, verbo Dei consentaneū eſt, tenerent.

In pri-

In primis verò, si eius perpetuò meminissent, quod h̄ic gloriaritur se facere Hypocrita noster, videlicet, V T S E M P E R A D I B S V C H R I S T I I N S T I T U T I O N E M O C V L O S M B N T I S D I R I G E R E N T : salua omnia, & iam pridem h̄ac infelix, & scandalorū plena concouersia, direpta & sponita es-  
ser, quoniam h̄ac sola, nos, de hoc Mysterio, solidè instruit, quod in eius pia celebratione credendum, & faciendum nobis sit, ne contra voluntatem Testatoris Filij Dei, in hoc Testamento, peccemus,  
aut aliter credamus, vel faciamus, quam ipse expressis, & perspi-  
cuis, minimeq; ambiguis, aut obscuris verbis, testatus est.

Ad verba institu-  
tionis Christi per-  
petuò in hac con-  
trouersia respici-  
endum.

Ideoq; & hoc rectè ab aduersario nostro h̄ic dicitur: Q Y O D E I V S A V T H O R I T A T E B T T E S T I M O N I O S V B N I X I , T V T O A C Q V I E S C A M V S . Quisquis enim his verbis firma fide inhæret, & de eorum veritate nihil dubitat: is non humana authoritate, aut falso testimonio seduci potest, sed dādō uz-  
χoū habet ipsum Christum, qui veritas & vita est, neq; menteiri aut fallere potest. Ideoq; T V T O IN HAC AVTHORITA-  
T E acquiescit. Qui verò à simplicissimis, disertis, perspicuis, &  
aperitis verbis institutionis, canillum recedie, & se ad humanam glossam conuertere, quod Zwinglianos, & Sacramentarios in omnibus, & singulis substantialibus verbis Testamenti Christi facere, paulò ante demonstrauit: is nunquam in æternum T V T O in illa glossa acquiescere potest, sed seipsum & alios, ad perpetuam dubitationem, & tandem ad desperationem præcipitabit, quod plurima tristissima exempla docent.

In SOLIVS Chri-  
stii authoritate, &  
testimonio, tuto  
acquiescit consci-  
entia fidelis ho-  
minis.

Quapropter etiam Cypriani sententia h̄ic rectè allegatur: Non quod h̄ic aut ille ante nos dixerit, sed quid Christus Iesus, qui ante omnes est, dixerit, nobis attendendum esse. Id Lutherum fecisse, & SOLIVS CHRISTI & I N S T I T U T I O N I S E I V S A V T H O R I T A T E , contra Papistas, & Zwinglianos pugnasse, præclaras ipsius monimenta, & polemica scripta ce-

Cypriani sententia  
pia, solum Christū  
audiendum esse.  
Lutherus solius  
Christi & verborū  
eius autoritate  
nixus est.

stantur, qui ne ad pilum à verbis INSTITUTIONIS, & simili & germana eorum sententia recessit; quod ipse Christus cum suis angelis, & omnibus verè credentibus, in nouissimo die testabitur.

Zvuingiani & Caluiniani, in quo prelio & honore verba Testamenti Christi habeant.

In præfatione  
Orthodoxi Cons.,  
sensus. &c.

Fol. 150.

Zvuing & Cal. sua  
doctrina nunquā  
possunt consciens-  
tiam hominis trā,  
quillam reddere.

Zvuingiani verò & Caluiniani, sicut ipsorum Cacodoxus Consensus testatur, in tanta auctoritate & precio, scilicet, verba Testamenti Christi habent, ut impio, ac impudenti ore, aduersus nostros, qui oculos mentis ad institutionis Christi verba diritti sunt, scribere non vereantur: Clamant, inquiunt, aduersarij nō Orthodoxi Cons., stri ad rauim usq;, verba cœna Dominicæ esse clara, diserta, perspicua, & rotunda, & quæ propriè, sine omni interpretatione, ut litera sonat, intelligi debet. SED ALIAM FVISSE Euan gelistarum, & Apostolorum SENTENTIAM, ex eo appareat, quod in eorum recitatione, seu descriptione, NON TAM CURIOSI fuerint, ut ijsdem literis & syllabis, vel etiam VOCABVLIS sibi instantium putarint, quod omnino facturi erant, SI LITRA NVDA VRGERI, AC PROPRIVS EIUS SENSUS, absq; omni tropo, retineri deberet. Item, Sacramen- ta NON EX IPSIS VERBIS, sed verba secundum peculia rem, & proprium loquendi morem in intelligi debent. Hac Orthodoxi, scilicet, ipsorum Consensus verba, si quis cum Opinatoris nostri verbis conferat, intelliget, quantum verbis CHRISTI tribuant, & quam præclarè inter se in errore communi consentiant.

Quapropter coram Deo, & Ecclesia eius in terris intrepidè affirmamus: impossibile esse, ut conscientia Zvuingianorum, & Caluinianorum, unquam tranquilla, & pacata, adeoq; sine acerbo morbi esse posse, quoties verba Testamenti Christi inspiciant, à quibus eos recedere, & humana duncaxat globo, non texeu verbi Dei nisi, manifestum est. Sunt enim hæc verba Christi suæ in oculis Zvuingianorum, & Caluinianorum, ideo

ALIVD Q VI PPIAM cogitandum, & non liuera infistendum  
esse, impie & scleratè monente.

Sed videamus testimonia, quæ ipse appellat selecta, orthodo-  
xorum Patrum, veteris Ecclesiæ, quibus Zwinglianam op-  
positionem & explicationem verborum Testamenti Christi impiam,  
confirmare conatur.

Recitat autem saltem trium Doctorum veteris Ecclesiæ  
sententias: Athanasij, Chrysostomi, & Augustini: quæ, rancum  
ab eis, ut ipsius errori patrocinentur, quin aperte eidem contra-  
dicant.

Nam quod ad Athanasij sententiam attingat, quid quæso  
aliud volunt ipsius verba, quam quod caro Christi non carna-  
luer comedatur in hoc Mysterio, sicut Capernaitæ verba Chri-  
sti carnaliter accipiebant? Ideoq; quoties de hoc Mysterio cogi-  
tamus, ab omni corporali cogitatione, animos abstrahendos esse  
docet, quoniam cibis cœlestis, & alimonia spiritualis eſc, que  
non corporali, carnali, physica ratione, sicut alia caro, vel adeſc,  
vel manducatur: sed ut Patres Orthodoxi loquuntur, superna-  
turaliter, cœlesti, & diuino modo, fieri dicitur. Sicut in Refu- pag. 70.  
tatione Cacodoxi Consensus, demonstratum & explicatum eſc.

Chrysostomi sententia bīc allegata, non in 45. sed 46. Ho- Chrysostomus.  
milia legitur. Quād verò non suffragetur errori Opinoris no-  
stri, adeoq; omnium Zwingianorum, integra verba eius recita-  
bimus, quæ sic sonant: Spiritus, inquit Christus, est, qui vivificat: "Caro non prodes eſc quidquam. Hoc eſc: secundum Spiritum "verba mea audienda sunt. Qui secundum carnem audit, nihil "lucratur, nihil uilitatis accipie. Carnale eſc dubitare, quo- "modo de cœlo descendit, & Ioseph filium arbitrari, & quomo- "do posse nobis carnem suam dare ad manducandum. Hac in- "quā omnia carnalia, quæ mysticè & spiritualiter intelligenda sunt. "Et quomodo potuerunt intelligere, quid esset, carnē manducare?" NB.

Expedia-

8.

Testimonia ortho-  
doxorum Patrum  
de germana sen-  
tentia verborum  
Testamenti Chris-  
ti.

9.

Athanasius.

„Expectare igitur eos oportuit, non discedere, interrogare, non de-  
 sperare. Verba quæ ego locutus sum vobis, Spiritus & vita sunt.  
 „Spiritus, hoc est SPIRITUS ALIA, non carnalia, nullam natu-  
 rem consequentiam habentia, sed OMNI HAC TERRENA  
 „NECESSITATE, & huius vitæ legibus libera. Est & alius  
 „sensus. Sicut in hoc loco Spiritus, pro spiritualibus posuit: ita cum  
 Caro quid significat in verbis Christi. „carnem dicit, non pro carnalibus, sed pro carnaliter audire eos si-  
 gnificantur. „gnificans, qui semper carnalia desiderabas, cum spiritualia deside-  
 tur.

NB. „rari oporeat. Nam si carnaliter et quis acciperet, nihil sanè lu-  
 Ausculta Gry. „craretur. Quid igitur? caro non prodest quidquam? NON DE  
 IPSA CARNE DICIT, ABSIT, sed de his, qui carnali-  
 ter illa accipiunt, quæ dicuntur. Quid autem est carnaliter in-  
 telligere? simpliciter ut res dicuntur: neq; aliud quippiam exco-  
 gitare. Non enim ita iudicanda sunt, quæ videntur, sed mysteria  
 omnia interioribus oculis consideranda, hoc est, spiritualiter.  
 Qui non manducat carnem meam, & babit sanguinem meum, non  
 habet vitam in semetipso. Quomodo nihil prodest caro, sine qua  
 nemo potest vivere? Vide, quod ea particula, caro non prodest  
 quidquam, NON DE IPSA CARNE, sed de carnali auditio-  
 ne dictum est.

His verbis Chrysostomus disertè explicat, quid per voca-  
 bula, spiritualiter, & mystice, intelligat, quæ opponit carnali au-  
 ditioni, & carnalibus cogitationibus, de carne Christi, & eius  
 Capernaistica manducatione. In primis vero hoc diligenter no-  
 randum, quod ait: Verba Christi: Caro non prodest quidquam, nullo modo de carne Christi intelligenda, que ramen contra car-  
 nis Christi presentiam, & manducationem, in Eucharistia, perpe-  
 tuò conservantur. Absit, ut de carne Christi intelliga-  
 mus, inquit Chrysostomus, non de ipsa carne, sed de carnali audi-  
 tione intelligebant. Et sapienter in Refutatione Cacodoxi Consensus,  
 quæmodo

quomodo vocabulo (SPIRITUALITER) ludane Zwingiani Vocabulo (SPLA  
 & Caluiniani, & qua significazione Ecclesiasticis preceptores, in ex- RITUALITER)  
 plicacione Mysterij cœnæ Dominico ysi suis dictum & explicatum quomodo vbi sunt  
 est: videlicet, non de manducatione illa, que nihil aliud sit, quam Patres.  
 credere, corpus pro nobis traditum esse, sed de modo spirituali, & Pag. 131. 132. 138. 151.  
 664.  
 supernaturali præsencie & manducationis, que ore sit in huius 236. 287. 425. 521.

Mysterij ysu. Quod eò mages eluceat ex sequenti Chrysostomi testi- populum An-  
 monio, mucilagine ab Opinatore nostro producto, quod integrum ad- tiochenum.  
 scribemus, ut omnes videant, ex diameetro cum Zwingiano-  
 rum errore pugnare. [Credamus, inquit, VBIQVE DEO, nec " Homil. 60. ad  
 repugnemus ei, ETIAMI SENSIVI ET RATIONI NO- " populum An-  
 STRÆ ABSVRDVM ESSE VIDEATVR, quod dicit, supe- " tiochenum.  
 re & SENSVM & rationem nostram, quæso, quod in omnibus, & "  
 præcipue in Mysterijs faciamus, non illa, que ante nos iacent, "  
 SOLVMMODO insipientes, SED VERBA quoq; eius tenen- "  
 tes. Nam verbis eius defraudari non possimus. SENSUS VERO "  
 NOSTER DECEPTV FACILIMVS EST. Illa falsa esse "  
 non possunt: hic sèpius atq; sèpius fallitur. Quoniam ergo ille di- "  
 xit: Hoc est corpus meum: NVLLA TENEAMVR AMBIS "  
 GVITATE, SED CREDAMVS, & oculis intelligentia per- "  
 spiciamus, NIHIL enim SENSIBILE nobis Christus tradidit, "  
 sed res quidem sensibiles, omnes autem intelligibles. Itidem & in "  
 Baptismate, per rem, nempe sensibilem aquam, donum conferetur, "  
 intelligibile vero quod perficitur, regeneratio & renouatio. Si n. "  
 incorporeus esses, nuda & incorporeata tibi dedisset ipsa dona: sed "  
 quoniam anima corpori conferta est, IN SENSIBILIBVS in- "  
 telligabilia tibi praber. Quod nunc dicunt: vellem ipsius formam "  
 aspicere, figuram, vestimenta, calceamenta. Ecce & VIRMOS vides, "  
 IPSVM tangis, IPSVM MANDUCAS: & tu quidem vestimenta videre cupis? IPSE vero tibi cōcedit, NON TANTVM VI- "  
 DERE, verum & manducare, & TANGERE, ET INTRA "  
 TE SVSCIPERE. Igitur accedat nemo cum naufragio, nemo reso-

Ausculta Gry-  
næc.

„ *lucus: omnes accensi, omnes feruences, & excitari. Et paulò pōſt:*  
 „ *Nec enim sarcis fuit homo fieri, colapſis cedi, verū ET SE-*  
 „ *METIPSVM NOBIS COMMISCET, ET NÓN FIDE*  
 „ *TANTVM (quod Opinacor noster diligenter notes) verū ET*  
 „ *IPSA RE NOS ſuum corpus efficit. Et paulò pōſt: Quis pa-*  
 „ *ſtor oues proprio paſcit cruento? Et quid dico paſtor? Matres*  
 „ *multæ ſunt, qua pōſtē parcus dolores, filios alijs tradunt nutriti-*  
 „ *bus. Hoc autem ipſe non eſt passus, ſED IPSE NOS PRO-*  
 „ *PRIORI SANGVINE PASCIT, ET PER OMNIA NOS*  
 „ *SIBI COAGMENTAT. Et paulò pōſt: Non ne videtis, quan-*  
 „ *ta prompeitudine paruuli papillas capiunt, & quanto imperula-*  
 „ *bia vberibus infigunt? Accedamus cum tanta nos quoque AD*  
 „ *HANC MENSAM, & vber ſpiritualis poculi: quin imò cum*  
 „ *longè maiori trahamus, tanquam infantes lactanei, ſpiritus gra-*  
 „ *tiā, & vnuſ ſit dolor nobis, HAC ESCA PRIVARI, NON*  
 „ *SVNT HVMANÆ VIRTUTIS opera proposita. Qui tunc ipſe*  
 NB. „ *fecit in illa cœna, IDEM a nunc quoq; facie: nos ministrorum te-*  
 „ *nemus locum, qui verò ſanctificat ea, ET IMMVTAT, IPSE*  
 „ *EST.*

Quomodo, que- Sic in Ioan. Homil. 45. diligenter moneret, & pie, ne queru-  
 stio incredulitatis. mus, QVOMODO id fieri. Quando enim ſubit quæſtio (inquit)  
 „ QVOMODO aliquid fieri, ſimul ſubit incredulitas. Quare di-  
 „ cendum, ait: NECESSARIO, QVAM ADMIRANDA my-  
 „ steria, & cur data, & quæ ſit illorum veſtitas. Et paulò pōſt:  
 „ Cū enim amorem ſuum in nos indicare velle: PER CORPVS  
 „ SVVM ſe nobis commiſſuit, & IN VNVM nobifcum redigie, ve-  
 „ corpus cum capie vniueſcur. Et paulò pōſt: Hic Myſticus fan-  
 „ guis, Dæmones procul pellit. DÆMONES enim CVM DOMI-  
 „ NICVM SANGVINEM IN NOBIS VIDENT, infugam  
 Ausculta Gry- „ vereunetur. Quod ſi eius figura tantam habuit vim in templo He-  
 næc. „ braorum, in media Agypto liminibus aſpersus: longè magis VIB-  
 „ RITAS. SI VMBRAM ita horruie mors, quancopere quao-  
 iam

iam formidabe VERITATEM? Haec tenus Chrysostomi  
verba.

Quæ si quis cum doctrina, & explicacione verborum cœnæ Domini conferat, quam Hypocrita noster cum suis Zwinglianis propugnare conatur: re ipsa deprehendet, dicit dicit παρωπ Chrysostomum eis contradicere, eosque manifesti erroris, & impie-  
tatis aperte accusare, & damnare.

Si enim Metonymia in verbis cœnæ Domini locum habet, in Metonymia Zwinglia-  
qua Nomen pro Nominе ponitur, de qua Opinacor noster cum gliana non superat  
suis Zwinglianis loquitur: quid opus erat magnifica illa prædi-  
catione Mysterij, quod sensum & rationem supereret? Nam sensus  
& ratio, Metonymiam vel Metaphoram capere, & incelligere  
possunt. Quæ figuræ, à Grammaticis, pueris in Scholis traduntur.  
& explicantur.

Quapropter denuò repero, quod suprà aliquoies monui, Opinacorem nostrum operæ preium facturum fuisse, si STUDIA  
SVA, etiam in Grammatica, melius CONFIRMASSET. Sie  
enim videre potuisse, quām friuolis rationibus, & argumentis,  
Zwinglius, erroris huius in Helvetia dux, vsus esset: Qui in Zwinglius cum  
Grammatica non recte institueus, Mysteria Dei, eius ignorantia suo Gynæo in  
deprauare ausus est. Cum enim Christus inquit: Ego sum pastor, Grammatica non  
ostium, via: Ieem, Paulus: Christus est petra, Agnus, metaphoricas locutiones esse, nemo ignorat. Minime autem Zwinglia-  
nam admittunt interpretationem: Ego significo ostium, pastorem, EST pro SIGNI-  
viam. CHRISTVS significat petram, vel ostium, pasto- FIGAT, non pos-  
rem, viam, agnum Dei. Nihil quidquam horum volunt, vel test explicari in  
admitteunt iam commemoratione locutiones metaphorica, sed res ex- metaphoricis lo-  
primunt, hoc ipsum existentes, quod metaphorica appellaneur esse. cutionibus de  
Sic Christus EST verus, & realis pastor: EST verum ostium:  
EST VIA: EST agnus Dei: EST PETRA: EST VITIS  
vera, sed spiritualis, & si quæ his sunt similia.

**Cor metaphora in  
verbis coenæ Do-  
mini non habeat  
locum.**

**Hæ metaphorica locutiones autem, locum non habent in  
Mysterio sacrae coenæ, ubi non una res est, sicut in iam com-  
memoratis locutionibus: SED DVÆ RES sunt, videlicet, panis  
& vinum, terrena: corpus & sanguis Christi, cœlestis: ex quibus  
Eucharistia constituitur.**

**Synechdochen  
quomodo Luthe-  
rus Zwinglianis  
propoluens.**

**Sin verò usq; adeo figuratis locutionibus deleantur Zwing-  
lianii: Lutherus illis Synechdochen largitus est, quæ non col-  
lat rem significaram, sicut Metonymia, sed concineatur cum si-  
gno externo. Et sic quoq; lis dirempta esset. Quod cùm Zwing-  
lianis etiam non placuissest, sine omni figura verba Testamenti  
Christi, sicut sonant, accipienda esse, CONSTANTER usq; ad  
exremum vitæ spiritum docuit, & aliter seneientes magna πλη-  
ροφορίᾳ Spiritus, aperte damnavit.**

**10. Sic quoq; Augustinus seneentiā contra Maximinum Ar-  
rianum hīc recitatā, nibil prorsus ad errorem Zwingianorum  
confirmandum facit. Vbi D. Augustinus ne unum quidem  
verbum de Eucharistia disputat: Sed vocabulo Sacramenti lar-  
giſi: mē viciūr, pro eo, quod aliud significet. Explicat enim  
locum t. Ioan. 5. Tres sunt testes ( inquit ) Spiritus, aqua, &  
& sanguis, & tres sunt unum. Ne forte dicas Spiritum, Aquam,  
& sanguinem esse diuersas substantias, & tamen dictum esse,  
tres unum sunt. Propter hoc admonui ne fallaris. Hæc enim  
Sacramenta sunt, in quibus, non quid sunt, sed quid ostendant,  
semper attendendum, quoniam signa sunt rerum, aliud exi-  
stentia, aliud significantia. Si ergo illa, quæ his significantur,  
intelligantur, ipsa inueniuntur, unius esse substantias: tan-  
quam si dicamus, petra & aqua unum sunt, volentes per  
petram significare Christum, per aquam Spiritum sanctum. Quis  
dubitat petram & aquam diuersas esse naturas? Sed quia Chri-  
stus & Spiritus sanctus unius sunt, & eiusdem naturæ: ideo  
cūm dicitur, petra & aqua unum sunt, ex ea parte rectè  
accipit.**

**Tom. 6. lib. 3.  
cap. 22.**

accipi potest, quia istæ duæ res, quarum est diuersa natura, alia-  
rum quoque signa sunt rerum, quarum una est natura. Tria ce-  
taq; nouimus de corpore Domini exijisse, cùm penderet in ligno. Primum spiritum, unde scriptum est: Et inclinato capite tra-  
didit spiritum. Deinde, quando latus eius lancea perforatum est, sanguinem & aquam. Quæ tria, si per seipsa inueniamur, diuersas habent, singula quæ substantias, ac per hoc non sunt unum. Si vero ea, quæ his significata sunt, velimus inquirere, non abjur- dè occurrit Trinitas, quæ unus, solus, verus, summus Deus est, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Ut nomine spiritus acci-  
piamus Deum Patrem. Nomine autem sanguinis, Filium, quia Verbum caro factum est. Et nomine aquæ, Spiritum sanctum. Cùmenim de aqua loqueretur Iesus, quam daturus erat sipientibus, ait Euangelista: hoc autem dixit de spiritu, quem acceperunt erant credentes in eum. Hac tamen Augustini verba.

In quibus pius lector videt, Augustinum significatione vocabuli Sacramenti largissime rei, pro omni re, que aliquid ratione suæ substantiæ, & naturæ aliud sit, & aliud significet: adeo quidè, re sanguis Christi hoc loco Augustino sit signum, & Christus sit signatum: id quomodo ad canam Domini applicetur, Hypocrita viderit, in qua sanguis Christi nunquam est signum, sed res signata. Ex eo autem minime sequitur: verba Testamenti Christi, per Metonymiam explicanda esse, ut maxime verum sit, in Sacramentis aliud esse signa, proprietate suæ naturæ, & aliud res signata.

Multò verò minus altera sententia Augustini, errore mil- Augustinus in ser-  
lum confirmat, quam ex sermone ad infantes produxit Opinatur. mone ad infantes.  
In quo Augustinus differit, quomodo panis sit corpus Christi, & calix, vel quod continetur in calice, sanguis eius? Ista, inquit, fratres, ideo Sacramenta dicuntur, quia in eis aliud videatur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem, quod in-

264 Confutatio Disput. Ioan. Jacob. Grynæi  
telligitur, fructum habet spiritualem. Quid quæso hic scribit Augustinus, quod vel nostræ doctrinæ repugnet, aut Opinatoris errorē confirmet? Aperte enim dicit: in Sacramento aliud videri, aliud intelligi: quod videatur, habere speciem corporalem, videlicet panis & vinum: quod intelligitur, habere fructum spiritualem, videlicet, corpus & sanguis Christi. Sed num hic affirmat, per Metonymiam, Panem corpus Christi dici? Item, cor.

Cap. Hoc est, de  
con. Di. 2.  
Caro Christi est: „pus Christi non adesse? nihil minus. Ac ne desententia Augu-  
stini quisquam dubitet, quid velit, cum inquit: aliud intelligi:  
„scipsum explicat, sic scribens: hoc est, quod dicimus, quod modis om-  
nibus approbare concendumus. Sacrificū Ecclesiæ duobus modis  
confici, DVOBVS CONSTARE, visibili Elementorū specie, &  
CRAMENTO OPERTA. „inuisibili D. N. Iesu Christi carne & sanguine. Item, confici-  
ma panis in S A., „eius sacrificium Ecclesiæ duobus, Sacramento, & re Sacramenti,  
„ide est, corpore Christi. Estigetur Sacramenum, & res Sacramenti,  
„ide est, corpus Christi. Item caro eius, quam formâ panis OPER-  
TAM IN Sacramento accipimus: & sanguis eius, quem sub  
„vini specie & sapore potamus.

Non igitur mens Augustini est, in cœna Domini, panē solūm,  
& vinum per Ministrum in Eucharistia dispensari, & corpus &  
Deprauatio Zvui  
giana verborum  
Augustini. sanguinem Christi intelligi, hoc est, pane & vino significari, cuius  
meritum sibi communicans per fidem applicet: sed quod IN Sa-  
cramento corpus Christi formâ panis operum accipiacur, & san-  
guis eius sub vini specie potetur.

Vocabulum cor-  
pus Christi  
σῶμαν μον. Quod verò additur: corpus ergo Christi si vis intelli-  
gere: audi Apostolū dicentē fidelibus: vos estis corpus  
Christi, & membra. Nota est ὅμωνυμία seu æquiuocatio voca-  
buli corporis Christi, quod aliás corpus Christi propriū, aliás Ec-  
clesiā eius significat. Quando igitur in posteriore significazione su-  
mier, nequaquam ad verba Testamenti referri aut intelligi potest,  
cum dicatur: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur. Nam  
Ecclesia Christi non est pro nobis tradita, sed significat ipsum  
corpus

*corpus Christi, pro corpore Ecclesie traditum. Quæ duo, cum Opinacor confundat, male veructatis Testimonia, adstabilendum errorem suum, torquere, & accomodare comprehenditur.*

*Idem confirmat quoq[ue] certa Augustini sententia ex Sermoni 2. de verbis Apostoli allegata: Tunc autem erit vita vnicuiq[ue] corpus & sanguis Christi, si quod in Sacramento visibler sumiatur, in ipsa veritate spiritualiter manducatur. Quæ verba non possunt per Metonymian explicari, videlicet quod panis dunctaxat nomen corporis Christi habeat. Nam panis neq[ue] potest spiritualiter in veritate manducari: sed dunctaxat oraliter, neque etiam vitam dare: sed corpus Christi, cui verumq[ue] competit, & rectè tribuitur: Ideoq[ue] expreßè dicit Augustinus: Corpus & sanguis CHRISTI erit tunc vita vnicuiq[ue], non solùm in Sacramento visibiliter, hoc est, cum visibili, vel IN visibili signo sumicur, quod etiam ab indignis fieri potest: Sed in ipsa veritate spiritualiter, hoc est, vera fide manducatur, non inquit: si Sacram. visibiliter sumicur: sed quod IN SACRAMENTO sumicur. Illud autem dicte esse corpus Christi, quod visibiliter sumi dicitur, propter visibile signum: IN, SVB, vel CVM QVO, sumicur. Hæc, & non alia est verborum Augustini sententia, neq[ue] alia inde elicere potest, si maximè omnes ingenij vires & neruos intendat Hypocrita. Ex quibus omnibus cōstat, quod aduersarij nostri Opinacoris, & omnium Zwingli. opinio de cœna Dñi, non modo fundamento verborum Christi destituantur, sed nulla etiā veructatis Orthod. Patrum testimonia habeat: qui omnes lôgè aliter de hoc Mysterio senserūt, & scriperunt, sicut in Refutac. Cacod. Consensus demonstratū est.*

*Cæterum, quod Opinacor Mysteria hæc rationi humanae non simpliciter subiicit, videlicet, non ante regenerationem, sed post regenerationem, quando ratio facta est spiritualis, que minime errores proberet Philosophorum, sed vera principia de humani corporis essentialibus proprijs, quatenus verū testimoniū creaturis perhibet, & fidem non derogare: haud obscurè, astutè, tamen, opinionis Zwingli.*

## II.

Phantasma Gyr-  
næ de ratione ico-  
generata.

Zwingiana fundamen:um, in iudicio rationis humana collo-  
car. Quia in parte etiam non modò non errare, sed rem ipsam acu-  
retigisse sibi viderur.

Vnicum ac præci-  
puū fundamentū  
opinio:nis Zwingi-  
ratio humana.

Vnicum enim hoc, rationis humana etiam regeneratae iudi-  
cium, basis, & fundamentum est ipsorum falsa de corpore Chri-  
sti, & cæna Domini opinio:nis, quo solo nuntetur, ad quod dein  
ceps scripture, & Patrum testimonia ab ipsis male accommo-  
dantur.

Argum. Zwingi.  
fundamentale.

Sic enim ratio humana argumentatur: Ratio hominis re-  
generata verum dicit: corpus Christi esse locale, & nostris simi-  
le, ratione substancia. Nostra autem corpora non possunt esse se-  
mul & semel in diuersis & pluribus locis: Ergo & corpus Christi:  
& per consequens, non potest realiter adesse simul & semel in eis  
millibus locorum, quando cæna Domini celebratur.

Quæstio igitur nunc est, an hæc argumentatio sit rationis  
regenerata, vel non regenerata? Opinatio:ris nostri pro indubita-  
to ponit, rationi regenerata tribuendum esse, quod nos constanter  
negamus. Regenerata enim humana ratio, corpus Christi non  
modò in essentialibus suis proprietatibus considerat, quod etiam  
ratio non regenerata facere potest, sed verbum Dei inuenitur,  
quod corpori Christi conditiones & prærogatiwas tribuit, supra  
proprietates naturales, propter unionem personalem cum Verbo.  
Vnde corpus Christi habet, quod alijs, non modò omnibus corpo-  
ribus, verum etiam spiritualibus creaturis, negatum est.

12. „ Quapropter et si reuera pium est (quod dicit Opinatio:ris) ee-  
stari, corpus Christi locale, & nostris corporibus ratione substanciæ simile esse. Item, corpora nostra in vita beata conformia fore  
gloriose ipsius corpori, sicut Apostolus testatur: ex eo tamen  
minimè sequitur, per omnia conformia esse, & nullas prærogatiwas  
præ alijs corporibus habere. Nostra enim corpora cum Fi-  
lio Dei personaliter non sunt unita, neq; ad Dexteram virtutis

Fallacia à dicto se-  
cundum quid.

**E**t maiestatis exaltata, quæ extra omnem locum & tempus est, quam maiestatem credimus, ratione autem humana perscrutari non possumus.

Cum igitur tam certum sit, quædam quod certissimum, corpus Christi, quatenus cum Deo unum personale, ad Dexteram Dei exaltatum excedens & locum collocatum, cui hac ratione omnipræsencia tribuitur: non absolute, qua proprietate sua natura ubique diffundatur seu extendaatur, sed in Deo Verbo, cui personaliter unitum est, quod omnibus præsentissimum, & longè præsencius est, quædam nos nobis inuicem, immo quisque sibi ipse esse potest. Hinc patet, minimè R E G E N E R A T A , sed cæcæ in rebus diuinis, & non regenerata rationis humanae, argumentatione & collectionem esse, cuius vitium ratio etiam non regenerata facile videre, & iudicare potest. Et enim fallacia manifesta à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter, quod in simili exemplo videre est, cum dicatur: Corpus mensæ, quod lignum est, non videt: Oculus est verum corpus: Ergo oculus non videt. Vbi consequence negatur. Etsi enim mensa est corpus ratione suarum dimensionum simile oculo, quia habet suam longitudinem, latitudinem & profunditatem, adeoque omnia quantitatibus continua propria: tamen quia non est animata, sicut oculus, ideo oculus propria habet, propter unionem cum anima, que mensa non habet.

Sic corpus Christi, quacenus corpus animatum, corporibus nostris, ratione substanciali conforme & simile est. Sed quia Deificatum, ut vocetas Orthodoxa locuta est, hoc est, cum Deo personaliter unicum, & ad omnipotenterem Dexteram virtutis & Maiestatis Dei exaltatum est: ideo tribuuntur illi, quæ nostris corporibus tribui non possunt. Etsi enim est eiusdem naturæ, tamen non est eiusdem gloria & Maiestatis. Inde verba Testamenti eius de ipsius corpore verificantur: HOC EST CORPVS MEVM, quæ de corpore Petri & Pauli, si Petrus aut Paulus

Corp. Christi quæ tenus ad Dextram Dei, extra tempus & locum est.

Ratio non regenerata vitia argumētationis rationis Zwinglianorum corrigere potest.

Simile de Mensa & oculo.

Applicatio simili- tudinis.

Corpus Christi Deificatum.

realiter esse, aliter intelligenda fuissent, quam sonane: quorum corpora in hanc sedem Maiestatis minime exaltata sunt. Christus autem cum suum corpus in hanc Maiestatem realiter exaltauerit, quae extra omnem locum & e tempore est: ideo etiam præstare potest, quod in verbis Testamenti sui promisit, & hæc Sacramentalis eius præsencia, ad illius Maiestatis omnipräsenzia se habet, ut CONTRACTVM propter ABSOLVTVM, sicut Scripturam pie & sancte scripsit. Verbis ergo Christi simpliciter fides habenda, neq; propter essentiales proprietates corporis, quatenus corpus, aliud sensus his ipsis verbis affingendus est.

13.

Calumnia de im-  
mensitate naturæ  
humanae.

Manifesta autem Calumnia est, quod Opinatur de anti-physis proprietatibus narræ (qualis est immensitas, qua nulli substantiae corporeæ & incorporeæ competit) in naturam humanam realiter effusis, quibus natura humana destruitur. Nemo enim dicit: humanam Christi naturam (vel propter unionem cum Verbo, vel propter gloriam nobis inenarrabilem, quæ post resurrectionem ipsius secuta est, & ad carnem Christi rediit). IN SE, & PER SE, IMMENSAM factam, & immensitudinem illam, realiter in eam ita effusam, atq; hoc modo naturam humanam destructam, atq; in Diuinitatem conuersam esse. Sed hæc sunt Zwinglianorum malicioſa figura, qui eiusmodi effusionem proprietatum diuinarum, in humanam naturam factam, nostros docere fingunt, qua ipsa humanitas Christi per se, & in se immensa, infinita facta, Diuinitati exæquata sit. Quodetur p̄fumum mandacium, cum cories à nostris confutatum sit, indignus est Hypocrita, cum quo plura verba de eo faciamus.

Effusionem pro-  
prietatum Diuinis-  
tatis, quale nostris  
affingant Zwingli-  
giani.

Maiestas immensa  
est, ad quam calo-  
se exaltata

Aliud vero est, cum dicatur: Humanam Naturam in se permanentem, & essentiales proprietates suas retinente, in Diuinam Maiestatem exaltaram esse: qua Maiestas immensa & infinita, adeoque Deitatis propria est: qua immensa & infinita Maiestas, omnisque eius plenitudo in Christo habitat corporali-

ter,

er, hoc est, sicut Orthodoxi Patres interpretancur, in suo proprio corpore, tanquam in proprio templo.

Cum enim Diuinitas non sit corpus, ideo etiam plenitudo eius in ipsa Diuinitate corporaliter habitare non potest. Habitat ergo in corpore, hoc est, in assumptione natura humana, qua ratione, hæc ipsa assumptione natura, exaltata est supra omnes creature, iam inde statim à tempore conceptionis, cum in forma Dei esset homo Iesus Christus assumptus, nec rapinam arbitratus, esse aqualem Deo, quam maiestatem tamen non ostentauit, sicut facere potuisse, sed ut Apostolus ait: εαυτῷ ἐκένωσε, seipsum exinanivit, seu EVACVAVIT, formam serui suscipiens, donec redemptions opere, passione, & resurrectione, completo, hanc formam serui prorsus depositus, quem Deus Christum & Dominum Aetor. 2. fecit, sicut Petrus loquitur, cui omnia subiecta sunt, sicut Psal. 8. Psalm. 8. docet, non modo homines, sed omnes etiam creature.

Erroris autem unica causa, & origo, est cæcitas mentis nostræ, quod NON VIDEMVS, quomodo ei omnia subiecta sunt, sed quoniam loci imaginatio semper nobis ob oculos versatur, & altius ascendere ratione humana non valemus: ideoq; cum Thoma non credimus, quæ diu intellectum nostrum non captiuum dicimus in obsequium Christi, sed fingimus regiam sedem in cælo, ubi Christus ad Dexteram Patris collocatus, auctoritatem & potestatem habeat, super omnes creature, sicut Imperator Romanus in sede imperatoria Maiestatis collocatus, non tamen in toto Imperio praesens est: sed auctoritate tamen imperat omnibus, qui ipsius imperio subiecti sunt. Cum nihil minus sit in sede Maiestatis Dei propriæ, que neq; locus est, neque in loco, sed supra, infra, extra, & intra omnia loca, quod fides capit, sensus non comprehendit: neq; ratio humana (sive regenerata, sive non regenerata) intelligit.

Si igitur saltem rationem ac considerationem loci obijcere Quomodo nos, in  
L 2 posse:

Plenitudo Diuinitatis non in Diuinitate, sed in humilitate habitare dicitur corporaliter.

Imaginatio loci etiam quando de Deo cogitamus.  
Carnales cogitationes de regia sed in cælo.

cōtraversia de p̄e possemus, & quomodo Deus sine loco & tempore omnia præsentia sentia Christi existat, & in sc̄ena, ex pedire queamus.

quod Stapulensis p̄ie & sancte monet: cum facile nos ipso ex hoc errore expediremus, cūm proper Diuinitatem, & humana natura cum ea vniōnem personalem, in Filio Dei factam, hæc omnia carni Cbristi tribuantur.

14.

Malitia Grynæi, pro hyperphysicis antiphysica ponendo.

Plurimum etiam in eo errat Opinacor nosler, cum erroris sui socijs, quod hyperphysicas doceat, de quibus nostri Theologi loquuntur, antiphysicas appellat, quasi coneradictorie in natura humana opponerentur: videlicet: cūm dicatur: corpus Christi, quærenus corpus est, & permanet, proprietas naturæ, finitum, circumscripsum, & simul ad infinitā Mælastem eucl̄um, qua Deitatis propria est, cuius eriam realiter, per vniōnem & exaltationem illam, particeps factum est. Hæc infinitæ Mælastis communiacatio, non est antiphysica, quia neq; contrariè, neq; coneradictoriè, natura humanae opponitur: sed est hyperphysica, qua humana natura non destruier, sed summe perficietur, & exalteatur. Neq; enim ei ita tribuier, quod in se, & per se, à Diuinitate seorsum, tanquam in subiecto habeat, qua ratione coneradictio locum haberet, si videlicet, humana Christi natura, per se, & in se, simul finita & infinitea, simul circucripta & incircucripta esse diceretur, qua ratione manifesta contra dictio implicaretur. Sed diuerso respectu de humana natura Christi prædicatur. Circucriptio n. & finitas, respectu naturæ & essentiæ, infiniteas verò, & incircucriptio, respectu vniōnis cum Verbo, in quo omnia infinitea sunt, qua ratione plenitudinis Deitatis in Christo habienteis corporalizetur, natura humana cōmunitata, & phrasij S. S. in eā effusa dicuntur. Cum ei spiritus nō datus sit ad Mensuram: Et Christus oleo lartitiae, pra consorcibus suis, vñctus sit. Hæc ut ilia rumpantur Hypocrita nostro, nunquam illa specie veri, negare potest, nisi simul Dexierā Dei Patris infinitam esse, impiè negare velit.

Ioan. 3.

Psalms. 45. sit ad Mensuram: Et Christus oleo lartitiae, pra consorcibus suis, vñctus sit. Hæc ut ilia rumpantur Hypocrita nostro, nunquam illa specie veri, negare potest, nisi simul Dexierā Dei Patris infinitam esse, impiè negare velit.

Ee

*Et hæc perfectio naturæ humanæ est, que carni Christi contigit, per quam veritas naturæ nequaquam structa, sed summe exaltata est, in qua exaltatione summa, omnium fidelium consolatio reposita est, quod sciunt, carnem suam, in hac sede collocatam esse, in qua præsentissima omnibus p[ro]p[ter]is, ipsorum ærumnas videt, his afficitur, eos protegit, & gubernat.*

Summa perfectio  
naturæ humanæ  
in Christo.  
Consolatio piorum  
in exaltatione car-  
nis Christi reposi-  
ta.